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Spørgsmål 

Vil ministeren udarbejde en tabel, der tager udgangspunkt i tabel 1 i faktaarket 

’Virkninger på de disponible indkomster for forskellige familietyper’ af 20. decem-

ber 2022, men hvor der alene fremgår familietyper, som ikke er konstrueret af den 

nye regering, herunder ”Direktør (+) med 2 børn”? 

Svar 

I faktaarket, Virkninger på de disponible indkomster for forskellige familietyper, fremgår 

otte familietyper, hvoraf fire er standardfamilietyper. De øvrige fire familietyper er 

opstillet med henblik på at illustrere de økonomiske virkninger af initiativer i rege-

ringsgrundlaget.  

Det er vanlig praksis, at der kan opstilles regneeksempler for familietyper, der ikke 

er en del af standardfamilietyperne. Det kan blandt andet være relevant i forbin-

delse med illustration af initiativer, som ikke har betydning for den disponible ind-

komst for standardfamilietyperne. I faktaarket, som der henvises til, omfatter det 

initiativerne om forhøjelse af beskæftigelsesfradraget til enlige forsørgere samt 

indførelse af en skat på 5 pct. af lønindkomst over 2,5 mio. kr. (2023-niveau) før 

arbejdsmarkedsbidrag. Det skyldes, at standardfamilietyperne ikke omfatter fami-

lier, hvor der indgår enlige forsørgere i beskæftigelse eller voksne med lønindkom-

ster over 2,5 mio. kr. (2023-niveau) før arbejdsmarkedsbidrag.  

I besvarelsen er alene medtaget virkningerne på de disponible indkomster af initia-

tiver i regeringsgrundlaget for de standardfamilietyper, som indgår i faktaarket. I 

overensstemmelse med den sædvanlige metode til opgørelse af fordelingsvirknin-

ger medregnes initiativer med umiddelbare virkninger på de disponible indkom-

ster. Det betyder, at eventuelle adfærdsvirkninger ikke indregnes i opgørelserne. 

Samlet set medfører initiativerne, at en arbejderfamilien med to børn vil opnå en 

stigning i disponibel indkomst på 4.500 kr. (2023-niveau), mens den disponible 

indkomst for direktørfamilien med to børn vil stige med 13.600 kr. , jf. tabel 1. 
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Regeringsgrundlaget omfatter også en passagerafgift på flyrejser. Initiativet påvir-

ker ikke familietypernes disponible indkomst direkte, men det har betydning for 

familietypernes forbrugsmulighederne via højere priser på flyrejser. Der foreligger 

imidlertid ikke antagelser om rejseaktivitet for familietyperne. Hvis en familie med 

to voksne og to børn eksempelvis foretager to flyrejser ud af landet om året, så vil 

indførelse af en passagerafgift på 100 kr. medføre en afgiftsbetaling på 800 kr. for 

familien. 

 

Med venlig hilsen 

Troels Lund Poulsen 
Økonomiminister 

Tabel 1 

Direkte virkning på disponibel indkomst for udvalgte standardfamilietyper 

 
Beskæfti-
gelses- 
fradrag 

Beskæfti-
gelses- 
fradrag  

til enlige 

Topskat-
tesats 

5 pct. 
skat 

Supple-
rende  

pensions-
ydelse 

Samlet virkning 

 ------------------------------- Kroner (2023-niveau) ----------------------------- 
Pct. af 

disponibel 
indkomst 

Enlig pensionist 0 0 0 0 2.900 2.900 1,6 

Arbejderfamilie med 2 børn 4.500 0 0 0 0 4.500 0,8 

Funktionærfamilie med 2 børn 4.500 0 0 0 0 4.500 0,5 

Direktørfamilie med 2 børn 4.500 0 9.100 0 0 13.600 1,3 

 

 
Anm.: 2030-regler i 2023-niveau. Alle beløb er afrundet til nærmeste 100 kr., og virkningen er opgjort pr. familie. 

Familier forudsættes at bestå af to voksne af samme type, bortset fra direktørfamilien hvor de voksne er 

henholdsvis direktør og funktionær. Børnene er i henholdsvis børnehave og SFO. Den enlige pensionist 

antages ikke at have supplerende indkomst. 

Kilde: Egne beregninger på Økonomiministeriets Familietypemodel. 
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